
 1

Bando di Gara mediante Procedura Aperta 

Stazione Appaltante: S.I.T.A.F. S.p.A. – Società Italiana Traforo Autostradale del Fréjus - Via San Giuliano, 

2 – 10059 - SUSA (TO) - ITALIA - Telefono: +39 0122 621.617 Fax: +39 0122 622.036 - Concessionario di 

costruzione e gestione autostradale. 

Oggetto dell'appalto: Procedura Aperta, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i per l’affidamento del servizio 

Nuova linea Torino-Lione – Parte Comune Italo-Francese - Servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento 

della Sicurezza in fase esecutiva – Lotto 1: Cantiere Operativo 04C Svincolo De La Maddalena - Lotto 2: 

Cantiere Operativo 02C Rilocalizzazione Autoporto di Susa - CUP C11J05000030001 

CIG Lotto 1 8675229172 

CIG Lotto 2 8675236737 

Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Appalto di Servizi 

Luogo principale dei lavori Autostrada A32 Torino-Bardonecchia, nel tratto Bardonecchia–Savoulx, in 

territorio Comunale di Chiomonte (Lotto 1) e tratto Avigliana-Susa in territorio comunale di S. Didero e 

Bruzolo (TO) (Lotto 2) - Codice NUTS: ITC11. 

Breve descrizione dell'appalto: 

L’appalto ha per oggetto il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza nella realizzazione 

del nuovo svincolo de La Maddalena (Lotto 1) e della rilocalizzazione dell’Autoporto di Susa in località S. 

Didero (Lotto 2) sull'autostrada A32 Torino-Bardonecchia. 

CPV: 71242000-6. 

Suddivisione per Lotti: 

- Lotto 1: Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in esecuzione per la realizzazione del 

nuovo svincolo de La Maddalena, importo lordo € 3.241.127,85; 

- Lotto 2: Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in esecuzione per la rilocalizzazione 

dell’Autoporto di Susa in località S. Didero, importo lordo € 2.356.526,51. 

Quantitativo dell'appalto: Importo complessivo lordo € 5.597.654,36.  

Gli onorari riconosciuti per le attività di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione a base d’appalto sono da considerarsi indipendenti dal tempo. Un prolungamento dei lavori, 

pertanto, non comporterà un aggiornamento economico della prestazione. 

Limitazione dell’aggiudicazione ad un numero massimo di lotti: 

Nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per entrambi i lotti, al medesimo sarà aggiudicato 

un solo lotto. 



 2

Durata dell'appalto o Termine di Esecuzione: 

Lotto 1: 810 naturali e consecutivi dal verbale di consegna; 

Lotto 2: 755 naturali e consecutivi dal verbale di consegna; 

Gli onorari riconosciuti per le attività di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione a base d’appalto sono da considerarsi indipendenti dal tempo. Un prolungamento dei lavori, 

pertanto, non comporterà un aggiornamento economico della prestazione. 

Cauzioni e garanzie richieste:  

In fase di presentazione delle offerte, i concorrenti dovranno presentare la garanzia di cui all’art. 93 del D.Lgs. 

n. 50/2016.  

L’aggiudicatario dovrà rilasciare la garanzia definitiva e una polizza di RC professionale per massimali almeno 

pari all’importo lordo de lotto di riferimento. 

Corresponsione in favore dell'appaltatore, a sua espressa richiesta, di un'anticipazione pari al 20% del valore 

del contratto di appalto, subordinata a costituzione di garanzia, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 

50/2016.  

Principali modalità di finanziamento e di pagamento: 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea. Numero o 

riferimento del progetto: “Nuova linea ferroviaria Torino - Lione – Sezione internazionale – Parte comune 

italo francese – Sezione transfrontaliera: tratta in territorio italiano”. 

Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell'appalto: Sono ammessi alla gara, gli operatori economici di cui all'art. 46, lettere da a) a f), del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Condizioni di Partecipazione:  

Possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; assenza di cause esclusione di 

cui all’art. 53, comma 16 ter D.Lgs. n. 165/2001. 

Possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale 

secondo quanto precisato nel Disciplinare di gara. 

Avvalimento consentito solo per i requisiti di capacità economico-finanziaria; in ogni caso, non è ammesso 

l’avvalimento per gli operatori economici che si presentano in raggruppamento temporaneo o in altra forma 

plurisoggettiva. 

Non è ammesso il subappalto, se non nei limiti di cui all’art. 31, c. 8, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



 3

Nel caso di operatori economici stabiliti al di fuori dell’Unione Europea, gli stessi devono possedere i requisiti 

richiesti, presentando la documentazione conforme alle normative vigenti nei rispettivi Paesi, unitamente ai 

documenti tradotti in lingua italiana da traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo originale in 

lingua madre. 

Il possesso dei suddetti requisiti deve essere dichiarato mediante: 

- presentazione del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), come previsto nell’allegato 1 alla Circolare 

MIT n. 3 e del 18 luglio 2016 Linee guida per la compilazione del modello di formulario di DGUE approvato 

dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016; 

- presentazione, per quanto riguarda i dettagli sulla natura e composizione dell’ATI, di una dichiarazione 

sostitutiva resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000. Per i concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione 

idonea equivalente, secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. 

La visita sopralluogo è facoltativa, previa richiesta alla Stazione Appaltante e secondo le modalità descritte nel 

Disciplinare di Gara. 

Criterio di Aggiudicazione: L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base ai criteri indicati nel Disciplinare di 

Gara. 

Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione: 23/04/2021 - Ora:  12:00 

Lingue utilizzabili per la presentazione della documentazione e delle offerte: Italiano 

Informazioni Complementari:  

- La Stazione Appaltante indice la presente procedura in nome e per conto di TELT SAS, a seguito degli 

accordi convenzionali intercorsi fra SITAF e TELT SAS, per la regolamentazione della realizzazione delle 

opere nuovo svincolo de La Maddalena e rilocalizzazione dell’Autoporto di Susa in località S. Didero, 

nell’ambito della cooperazione necessaria al fine della risoluzione delle interferenze derivanti dall’esecuzione 

dei lavori per la “Nuova linea ferroviaria Torino - Lione – Sezione internazionale – Parte comune italo francese 

– Sezione transfrontaliera: tratta in territorio italiano”; 

- Le modalità di presentazione della domanda di partecipazione, delle dichiarazioni e del DGUE, sono indicate 

nel Disciplinare di Gara, a disposizione degli operatori economici interessati, disponibili sulla piattaforma 

denominata "Piattaforma di Gestione Albo fornitori e Gare telematiche". La Stazione Appaltante si avvale del 

su indicato Sistema Informatico, accessibile dal seguente link: http://sitaf.acquistitelematici.it, dove sono 

specificate le modalità di registrazione degli operatori economici al sistema; 



 4

- Inoltre, sul sito internet: www.sitaf.it – Sezione Bandi di Gara/Sitaf/Procedure in corso, è indicato il link alla 

piattaforma telematica per avere accesso alla procedura di che trattasi; 

- TELT, quale promotore delle opere, ha sottoscritto in data 11/09/2012 un “Protocollo d’Intesa ai fini della 

prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata”, tra la Prefettura di Torino e le 

organizzazioni sindacali FILLEA CGIL, FILCA CISL e FENEAL UIL. 

A tal riguardo, l’Aggiudicatario si obbliga al rispetto del contenuto di detto Protocollo, disponibile fra i 

documenti di gara, obbligandosi ad applicarlo e a richiederne il rispetto a tutti i suoi collaboratori e/o 

subcontraenti, diretti e indiretti. 

Svolge le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per la fase di 

gara, il Direttore geom. Francesco NERI – Via San Giuliano, n. 2 – 10059 Susa (TO).  

Procedure di Ricorso 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 

Piemonte, Corso Stati Uniti 45, 10129 Torino, Italia; Telefono: 011 557 64 11 - Fax: 011 53 92 65. 

Presentazione di ricorso: 30 giorni dalla pubblicazione del bando. Ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016 i concorrenti possono impugnare i provvedimenti di ammissione e di esclusione entro 30 giorni 

dalla loro comunicazione o dalla pubblicazione su profilo della Stazione Appaltante. 

Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso 

SITAF S.p.A. - Ufficio Legale - Frazione San Giuliano, 2, 10059 Susa (TO) Italia (IT) - Telefono: +39 

122621621 - Posta elettronica: legale@sitaf.it - Fax: +39 122621686. 

Susa, 18/03/2021 

Prot. 02944.21 

S.I.T.A.F. S.p.A. 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Francesco NERI 


